
COD. PRATICA: 2017-002-1313 

segue atto n. 1351  del 15/02/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1351  DEL  15/02/2017 

 
 

OGGETTO:   Nomina commissione incaricata della valutazione dell'offerta tecnica relativa 
alla procedura negoziata per l'acquisizione dei servizi professionali relativi 
alla definizione di un programma di Assessement dei sistemi interni della 
Regione Umbria. CIG: ZD71AFDB8 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 89 del 12.01.2017 con la quale è stata indetta, ai sensi 
del comma 2, lett. b dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, una procedura per l'acquisizione dei servizi 
professionali relativi alla definizione di un programma di Assessement dei sistemi interni della 
Regione Umbria di competenza del servizio Reingegnerizzazione dei processi 
dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo 
D.Lgs. 50/2016; 
Vista le lettere invito, prot. nn. 6515 e 6540 del 12.01.2017, con le quali sono stati invitati a 
partecipare alla procedura negoziata in argomento entro le ore 13,00 del 26.01.2017 i seguenti 



COD. PRATICA: 2017-002-1313 

segue atto n. 1351  del 15/02/2017  2 

soggetti: 

 Business Integration Partners  SpA, Piazza San Babila, 5 – Milano; 

 Ernst & Young Financial Business Advisors SpA, Via Meravigli, 14 – Milano; 
Atteso che nei tempi e nei modi richiesti sono pervenuti i plichi inviati da: 

 Business Integration Partners  SpA, Piazza San Babila, 5 – Milano; 

 Ernst & Young Financial Business Advisors SpA, Via Meravigli, 14 – Milano; 
Atteso che in base al capitolato tecnico, che prevede l’aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorre nominare la commissione in grado di valutare 
l’offerta tecnica; 
Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in 
particolare il comma 1 del medesimo articolo il quale recita “1. Tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove 
non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 
devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 
sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella 
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al 
termine della loro esecuzione”; 
Visto l’articolo 77 D.Lgs. 50/2016 che disciplina la “Commissione di aggiudicazione” nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, deve essere composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
Vista la nota prot. n. 23671 del 01/02/2017, con la quale il Dirigente del Servizio 
Reingegnerizzazione dei processi dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali. 
Logistica ha comunicato i nominativi dei componenti la commissione incaricata della 
valutazione delle offerte tecniche, precisando che i membri indicati hanno tutti i requisiti 
previsti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nelle persone di: 
- Guerrini Stefano, Dirigente del Servizio organizzazione, gestione e amministrazione del 

personale, in qualità di Presidente; 
- Antonielli Graziano, Dirigente del Servizio infrastrutture tecnologiche digitali, in qualità di 

membro; 
- Giovanni Gentili, Responsabile Sezione politiche per la società dell’informazione e 

l’amministrazione digitale, in qualità di membro; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che hanno presentato offerta le ditte: 

 Business Integration Partners  SpA, Piazza San Babila, 5 – Milano; 

 Ernst & Young Financial Business Advisors SpA, Via Meravigli, 14 – Milano; 
e che a seguito della verifica della documentazione amministrativa e l’apertura delle 
offerte tecniche le medesime imprese sono state ammesse alle successive fasi di gara;  

2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa, la 
commissione incaricata di valutare l’offerta tecnica relativa alla procedura negoziata per 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#005
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#112
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120


COD. PRATICA: 2017-002-1313 

segue atto n. 1351  del 15/02/2017  3 

l'acquisizione dei servizi professionali relativi alla definizione di un programma di 
Assessement dei sistemi interni della Regione Umbria, nelle persone di: 
- Guerrini Stefano, Dirigente del Servizio organizzazione, gestione e amministrazione 

del personale, in qualità di Presidente; 
- Antonielli Graziano, Dirigente del Servizio infrastrutture tecnologiche digitali, in qualità 

di membro; 
- Gentili Giovanni, Responsabile sezione politiche per la società dell’informazione e 

l’amministrazione digitale, in qualità membro; 
3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 

corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione 
delle offerte tecniche quali parte integrale e sostanziale dell’atto; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
Perugia lì 14/02/2017 L’Istruttore 

Ornella Galofaro Lacognata 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/02/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/02/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

















CURRICULUM VITAE 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  GIOVANNI GENTILI 

Data di nascita 9 dicembre 1970 

Qualifica Istruttore Direttivo  

Profilo per l'informazione 

Amministrazione REGIONE UMBRIA 

Incarico attuale 

Direzione regionale Programmazione 
 
SEZIONE: Politiche per la Società dell'Informazione e 
l'Amministrazione Digitale 

Numero telefonico dell’ufficio 0755045929 

Fax dell’ufficio - 

E-mail istituzionale gentili@regione.umbria.it  

 

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED 
ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

Titolo di studio Laurea in Ingegneria Elettronica 

Altri titoli di studio e professionali 

 
- Abilitazione esercizio professione di Ingegnere 
- Certificazione ITIL, PRINCE2, TOGAF 
- EDP e Project Mngt Sistemi Informativi (SDA Bocconi) 
- Formazione Manageriale Master (Campus Cantieri) 
 

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti) 

 
- Responsabile progetto Agenda digitale dell'Umbria in 
Regione Umbria e pianificazione strategica (dal 2012) 
Responsabile del Servizio Sistemi Informativi 
del Comune di Assisi (1999-2008) 
- Incarico per la direzione dei lavori per l’intervento APQ-SI 
“Digitalizzazione Mappe Ecografico Catastali" (2005) 
- Incarico per la redazione del progetto umbro di 
e-democracy finanziato dal bando nazionale MIT (2004) 
- Incarico per progettazione di presenza istituzionale web 
e piattaforma di collaborazione online (2003) 
- Incarico per il gruppo di coordinamento dei 
progetti regionali da presentare per il bando di 
finanziamento di e-gov (2002)  
- Incarico per la progettazione di software di content 
management per internet/intranet (2001)  
- Incarichi come per la redazione delle “Specifiche di base 
del Sistema del Sociale” e come coordinatore dei  gruppi di 
lavoro su “Protocollo Informatico, Workflow, Firma 
Elettronica” e su “Siti Web Istituzionali” (2000) 
- Incarico per l’ampliamento del sistema informativo per la 
ricostruzione "SIRIC" e realizzazione sito internet 
monitoraggio ricostruzione (1999)  
  

Capacità linguistiche Inglese: eccellente - Francese: elementare 



Capacità nell’uso delle tecnologie 

 
Vasta conoscenza di software in tutti i campi applicativi. 
Conoscenza di vari linguaggi di programmazione. 
 

Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 
collaborazione a riviste, ecc., ) 

 
- Coordinatore gruppo inter-regionale sulla "crescita 
digitale" nella programmazione 2014-2020 (2013-2015) 
- Componente regionale del Centro di Competenza 
sull'Open Source "CCOS" (2009-2013) 
- Membro del gruppo di lavoro interdirezionale 
sul "Digital Divide" (2009) 
- Membro del gruppo di lavoro inter-ente sul  
 "modello archivistico e organizzativo" 
per la dematerializzazione (2008) 
- Partecipazione a vari gruppi di lavoro in ambito CISIS 
CPSI, tra cui ICAR, Circolarità Anagrafica, 
Fiscalità&Territorio, Codice Amm.ne Digitale (dal 2008) 
- Membro di varie commissioni di concorso e collaudo 
- Interventi in vari convegni ed articoli in varie riviste e libri 
- Incarichi di docenza in corsi di informatica: ammin.reti, 
ammin.sistema, html, asp, usabilità (dal 2001)  
  

 


